
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação do Desporto (FEMA) Plinio Valejo De Goes 

 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018 

 
 
 
PORTARIA N.º 881/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Revogar, a convocação de mais 10 h/a dos professores abaixo-
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
30 de abril de 2018, em conformidade com a CI nº 
110/2018/NPCRH/SEMED de 08 de maio de 2018. 

MAT. PROFESSOR LOTAÇÃO C/H a ser reduzida 

6292 

VERA 
CRISTINA 
ALMEIDA 
PUTTINI 
MENDES 

CAIC – 
ANTÔNIO 
PACE 

10 H/A 

6291 
TITO 
MARGAREJO 

EM ERSO 
GOMES 

10 H/A 

13624 

ORLANDO 
GEORGE DE 
ALMEIDA 

EM ADA 
MOREIRA 
BARROS 

10 H/A 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de maio de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 883/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, PLINIO VALEJO DE GOES, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor Presidente da Fundação do Desporto do Município 
de Aquidauana-FEMA, Símbolo DGA-03, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito/Fundação do Desporto do Município de Aquidauana-FEMA, com 
validade a partir de 17 de maio de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de maio de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 67/2018 
PREGÃO PRESENCIAL nº 35/2018 

ADENDO n. 01 AO EDITAL 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações - CPL 
instituída pelo Decreto n. 03/2018, torna público o ADENDO n. 01 aos 
anexos do Pregão Presencial n. 35/2018, nos seguintes termos: 1 – 
alterar o número   do Processo Administrativo nos anexos III, IV e V  do 
edital da seguinte forma, onde se lê:  “Processo Administrativo n° 
065/2018”, leia-se: “Processo Administrativo n° 067/2018”, Por 
considerarmos que as alterações não se referem a elaboração das 
propostas, as demais disposições do Edital ficam inalteradas. Publique-
se. 

Aquidauana/MS, 21 de maio de 2018 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

Ranulfo Alves de Menezes 
Suplente da CPL 

Murilo Faustino Rodrigues 
Membro da CPL 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018.                                                          2 

 
 
 
Extrato Do Primeiro Aditamento Ao Contrato Por Prazo Determinado 
N° 16/2018 

Celebrado Em: 03/01/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Saúde E Saneamento. 

Contratado (A):  Arthur Wagner Dos Santos . 

Objeto: Motorista, Concedendo-Lhe 20% De Insalubridade E 50% De 
Gratificação Por Cet (Conforme Lei 1.824 De 2002), Lotando-O Na 
Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento Designando-O Para 
Prestar Serviço Na Central De Transportes (Ambulância Do Samu). 

Prazo: 06 (Seis) Meses, A Contar De 03/01/2018, Com Término Em 
30/06/2018. 

Dotação Orçamentária: 

19.02 – Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento - Fundo Municipal 
De Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão Das Ações E Serviços De Saúde 
–3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - Contratação 
Por Tempo Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eduardo Moraes Dos Santos  
Arthur Wagner Dos Santos. 

Extrato Do Primeiro Aditamento Ao Contrato Por Prazo Determinado 
N° 17/2018 

Celebrado Em: 03/01/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Saúde E Saneamento. 

Contratado (A):  Claudio Leonor Arguelho. 

Objeto: Motorista, Concedendo-Lhe 20% De Insalubridade E 50% De 
Gratificação Por Cet (Conforme Lei 1.824 De 2002), Lotando-O Na 
Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento Designando-O Para 
Prestar Serviço Na Central De Transportes. 

Prazo: 06 (Seis) Meses, A Contar De 03/01/2018, Com Término Em 
30/06/2018. 

Dotação Orçamentária: 

19.02 – Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento - Fundo Municipal 
De Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão Das Ações E Serviços De Saúde 
–3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - Contratação 
Por Tempo Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eduardo Moraes Dos Santos  
Claudio Leonor Arguelho. 

Extrato Do Primeiro Aditamento Ao Contrato Por Prazo Determinado 
N° 18/2018 

Celebrado Em: 03/01/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Saúde E Saneamento. 

Contratado (A):  Cleomir Da Silva Cristaldo. 

Objeto: Motorista Ii, Concedendo-Lhe 20% De Insalubridade E 20% De 
Gratificação Por Cet (Conforme Lei 1.824 De 2002), Lotando-O Na 
Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento Designando-O Para 
Prestar Serviço Na Central De Transportes. 

Prazo: 06 (Seis) Meses, A Contar De 03/01/2018, Com Término Em 
30/06/2018. 

Dotação Orçamentária: 

19.02 – Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento - Fundo Municipal 
De Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão Das Ações E Serviços De Saúde 
–3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - Contratação 
Por Tempo Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eduardo Moraes Dos Santos  
Cleomir Da Silva Cristaldo. 

Extrato Do Primeiro Aditamento Ao Contrato Por Prazo Determinado 
N° 20/2018 

Celebrado Em: 03/01/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Saúde E Saneamento. 

Contratado (A):  Lucivando De Souza Alves Garcia. 

Objeto: Motorista Ii, Concedendo-Lhe 20% De Insalubridade E 20% De 
Gratificação Por Cet (Conforme Lei 1.824 De 2002), Lotando-O Na 
Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento Designando-O Para 
Prestar Serviço Na Central De Transportes – Distrito. 

Prazo: 06 (Seis) Meses, A Contar De 03/01/2018, Com Término Em 
30/06/2018. 

Dotação Orçamentária: 

19.02 – Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento - Fundo Municipal 
De Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão Das Ações E Serviços De Saúde 
–3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - Contratação 
Por Tempo Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eduardo Moraes Dos Santos  
Lucivando De Souza Alves Garcia. 

Extrato Do Primeiro Aditamento Ao Contrato Por Prazo Determinado 
N° 21/2018 

Celebrado Em: 03/01/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana–Ms/Secretaria 
Municipal De Saúde E Saneamento. 

Contratado (A):  Ronaldo Alves Correa. 

Objeto: Motorista Ii, Concedendo-Lhe 20% De Insalubridade E 20% De 
Gratificação Por Cet (Conforme Lei 1.824 De 2002), Lotando-O Na 
Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento Designando-O Para 
Prestar Serviço Na Central De Transportes. 

Prazo: 06 (Seis) Meses, A Contar De 03/01/2018, Com Término Em 
30/06/2018. 

Dotação Orçamentária: 

19.02 – Secretaria Municipal De Saúde E Saneamento - Fundo Municipal 
De Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão Das Ações E Serviços De Saúde 
–3.1.90.04.00.00.00.00.1002/3.1.90.04.00.00.00.00.1014 - Contratação 
Por Tempo Determinado. 

Foro: Comarca De Aquidauana – Ms 

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eduardo Moraes Dos Santos  
Ronaldo Alves Correa. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 297/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 
OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 7.962,83 (sete mil novecentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e três centavos) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 04/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 298/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018.                                                          3 

OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 239,06 (duzentos e trinta e nove reais e seis centavos) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 04/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 299/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 
OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 651,33 (seiscentos e cinquenta e um reais e trinta e três 
centavos) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 04/04/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 465/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 
OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 397,43 (trezentos e noventa e sete reais e quarenta e 
três centavos) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 456/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 
OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 8.751,58 (oito mil setecentos e cinquenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 457/18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PHARMACENTER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 

ME 
OBJETO: aquisição de medicamentos não pactuados por maior 
percentual de desconto no preço máximo ao consumidor (PMC) pela 
tabela ABCFARMA. 
.VALOR: R$ 639,70 (seiscentos e trinta e nove reais e setenta 
centavos) 

DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.100.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente Mun. de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 452/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CARLOS ANTONIO VAZ ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.304.0211.2.109.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 93,39 (noventa e três reais e trinta e nove centavos) 
DATA DO EMPENHO: 08/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 463/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 005/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CARLOS ANTONIO VAZ ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDAÇÕES E 
AUTARQUIAS DO MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0210.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 424,50 (quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta 
centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 475/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 
VALOR: R$ 2.110,40 (dois mil cento e dez reais e quarenta centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 474/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 767,00 (setecentos e sessenta e sete reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018.                                                          4 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 473/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 565,52 (quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 
e dois centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 479/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: C LEMOS DIST. HOSPITALAR EIRELI ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 
VALOR: R$ 964,08 (novecentos e sessenta e quatro reais e oito 
centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 478/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CIRURGICA MS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0031 
(0031) 
VALOR: R$ 109,80 (cento e nove reais e oitenta centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 477/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CIRURGICA MS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 4.315,00 (quatro mil trezentos e quinze reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 469/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 31.473,00 (trinta e um mil quatrocentos e setenta e três 
reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 453/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DU BOM DIST. DE PROD. MED. HOSPITALARES EIRELI 
EPP 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 1.244,50 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 470/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS EIRELI MEDI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 17.849,00 (dezessete mil oitocentos e quarenta e nove 
reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 454/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 
Aquidauana - MS, 18 de maio de 2.018. 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 466/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018.                                                          5 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 4.420,44 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e 
quarenta e quatro centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 18 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 455/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: CIRURGICA ONIX EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 471/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 6.891,00 (seis mil oitocentos e noventa e um reais) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 472/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 013/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENSE 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO 
PACTUADOS , JUDICIALIZADOS E PROGRAMAS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.303.0209.2.098.3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 28.006,84 (vinte e oito mil e seis reais e oitenta e quatro 
centavos) 
DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2.018. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 458/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 056/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 092/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: NV FRANCO COM E SERV DE INF E CLIM EIRELI EPP 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS MODELOS SPLIT 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SANEAMENTO. 
DOTAÇÃO: 19.02.10.301.0212.1.050.4.4.90.52.99.00.00.00.0.1.0014 
(0014) 
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil  e setecentos reais) 

DATA DO EMPENHO: 10/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 17 de maio de 2.018. 

 
 
 

 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DISTRATO 

Venho através deste, solicitar o descredenciamento da empresa 
CLINICA MEDICA HEALTH QUIS S/S – ME, médico João Arnauld Fialho 
Braga que antes prestava serviço pela empresa JOAO ARNAULD 
FIALHO BRAGA EIRELI-ME, das consultas de otorrinolaringologia 
prestadas no Centro de Especialidades Médicas de Aquidauana – MS, 
conforme foi informado pelo prestador em abril. 

Sem mais para o momento, me coloco à disposição para maiores 
esclarecimentos; 

Atenciosamente; 

Aquidauana - MS, 02 de maio de 2018. 

Lahis Freitas Silva 
Enfermeira-COREN/MS 236814 

Coord. Munic Média e Alta Complexidade 

Prefeitura Municipal de Aquidauana torna público que 
requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – 
IMASUL/MS o licenciamento ambiental para Instalação e Operação do 
Loteamento Urbano Jardim Pantanal I, através da apresentação do 
Comunicado de Atividade – CA, município de Aquidauana – MS. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

OUTROS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 967 • Terça-Feira, 22 de Maio de 2018.                                                          6 

 
 
 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do Art. 
24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo abaixo, tendo como 
vencedor MG ALARMES LTDA ME - CNPJ: 13.460.310/0001-30, QUE 
APRESENTOU O MENOR VALOR, SENDO: R$ 7.800,00 (SETE MIL 
E OITOCENTOS REAIS) 

Aquidauana – MS, 21 de maio de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS 


		2018-05-22T09:01:07-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




